er die Fässer für die neue Ernte frei bekommen mußte. Zwingli beteuerte hoch und heilig, daß er von einem solchen Abkommen nichts wisse, doch wies das zuständige Veltliner Gericht seine Klage ab. Begreiflicherwise wollten aber die Fuhrleute den weiten Weg nicht umsonst gemacht haben, so daß Zwingli sie mit dem mitgeführten Getreide entschädigen mußte. So entstand aus dem Verlust an Wein, den Transportspesen, Prozeßkosten und andern Umtrieben ein Schaden von 207 Gulden.

Aber auch Zwinglis Eingabe findet wie alle übrigen Forderungen am Hofe zu Mailand Berücksichtigung. Man darf ruhig sagen, daß sich kein Herrscher auf dem Mailänder Thron in der Begleichung finanzieller Ansprüche so großzügig gezeigt hat, wie die Herzogin Bona; denn der im Sommer 1477 zur Verfügung gestellte Betrag erreichte die Höhe von nicht weniger als 32,000 rheinischen Gulden. Die Herzogin von Mailand bewies diese Eigenschaft auch dadurch, daß sie Schadenersatzforderungen selbst aus solchen Gebieten zuließ, die, wie das Toggenburg durch den Abschluß eines Landrechtes mit Schwyz und Glarus, nur als Zugewandte Orte mit der Eidgenossenschaft verbunden waren.

Ammann Heinrich Zwingli war in der Literatur bis heute eine fast unbekanntere Persönlichkeit. Karl Wegelin erwähnt ihn in der Anmerkung 1 des 1833 erschienenen 2. Teils der Geschichte des Landes Toggenburg, und Emil Egli hat diese Notiz in den 2. Band der Zwingliana S. 384, hinübergerettet. Sie besagt, daß Ammann Heinrich Zwingli 1475 auf einer Tagung zu Glarus die Grafschaft Toggenburg anläßlich eines Streites mit dem Abt von St. Gallen über den Gebrauch des Landeides vertreten habe. Wegelin war es auch, der darauf hinwies, daß der Ammann Ulrich Zwingli, der Vater des Reformators, mit ziemlicher Sicherheit als Sohn Heinrich Zwinglis angesprochen werden könne, weil Ulrichs ältester Sohn den Taufnamen Heinrich führe. Es entspreche dies der damaligen Sitte, dem erstgeborenen Sohn den Taufnamen des Großvaters beizulegen.

Die Eingabe des Ammanns Heinrich Zwingli von Wildhaus hat folgenden Wortlaut: *Querela Heinrici Zwingly, ammani ad Domum indomesticam, vulgariter zum Wilden huss, existentis sub dominio dominorum de Schwitz et Glarona.*

Is conqueritur et affirmat esse verum, quod iam decimus aut circa agatur annus, dum a quodam Fultlinensi emerit magnam summam vini, notanter producentis et quinquaginta florensis Renensibus. Quod quidem vinum integre et totum exsolverit, etiam fere omne illud vinum in domum suam posuerit preter xj plaustra vini, que remanserint apud venditorem. Ipse vero quodam die redeunte cum quampluribus servis et conductoribus seu vectoribus et equis cum septuaginta sex modijs frumenti oneratis, eo animo, ut vinum suum, puta xj pretacta plaustra, etiam ad domum et custodiam suam transmitteret. Cum autem ad vallem Fultlini et ad venditorem venerit vinumque suum expostulaverit, tum ipse venditor dixit se ei non daturum suum vinum, quod non venisset ad declaratum terminum, eo, quod terminus ad festum sancti Michahelis esset statutus, quo tale vinum ex suis vasis recipere et sic vasa sua evacuare deberet. Quod cum non fecisset, nollet sibi vinum dare. Contra hoc autem ipse dictus Heinricus emptor opposuerit et dixerit illud non esse verum, imo numquam verbum factum fuerit de termino predicto. Itaque ob hanc rem in iudicio ambo comparuerunt, ubi contrarius sibi, scilicet ipse venditor, in iure devicit adeo, quod sibi nunc querenti non minima gutta de tali suo vino data fuerit. De quo iudicio tanquam iniquissimo vehementer conqueritur, quoniam nulla efficaci et iusta causa prehabita sit contra omnem iusticiam condemnatus. Preterea vectores, qui nomine suo, ut vinum acciperent, una secum venerant, nolentes frustra tam longum iter cum equis suis fecisse,